gráficos destinados à aquisição
de carnês de IPTU e ISSQN, em
atendimento às necessidades da
Secretaria Municipal de Fazenda do
Município de Machado/MG, conforme
especificações técnicas do ANEXO
I – TERMO DE REFERÊNCIA, parte
integrante do Edital.
Endereço eletrônico para cadastro
das propostas e participação da
disputa:  https://bllcompras.com/
Modalidade/Tipo: Dispensa de Licita-
ção/Menor Preço
Início do Recebimento das Propos-
tas: 30/01/2024 – 08h00min
Limite de acolhimento de propostas:
06/02/2024 – 08h59min
Início da Fase de Disputa:
06/02/2024 – 09h00min
Fim da Fase de Disputa: 06/02/2024
– 15h00min
Formalização de Consultas e-mail:
licitacao1@machado.mg.gov.br
Condutor responsável: Senhor Ju-
liano Gontijo de Almeida, agente de
contratações nomeado pela Portaria
269/2022.
Referência de Tempo: Para todas as
referências de tempo será considera-
do o horário de Brasília (DF)

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE MACHADO – MG
Extrato do Contrato Administrativo
de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado nº 001/2023
Processo Seletivo Simplificado, Edital
nº 001/2023
Contratante: Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Machado – MG
Contratado: ANDRÉ LUIZ DE SOUZA
MELO
Objeto: Prestação de Serviços por
tempo determinado, para atender à
necessidade temporária de excep-
cional interesse público, na função
de ENGENHEIRO CIVIL, conforme
determinações do CONTRATANTE.
Valor Mensal: R$ 7.693,05 (sete mil,
seiscentos e noventa e três reais e
cinco centavos)
Vigência: 23/11/2023 a 23/11/2024
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512
0019 4.003 3190 11
Data de Assinatura: 23/11/2023
Autorização: Sr. Bruno Caldeira San-
tos – Diretor do SAAE
--------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE MACHADO – MG
Extrato do Contrato Administrativo
de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado nº 002/2023
Processo Seletivo Simplificado, Edital
nº 001/2023
Contratante: Serviço Autônomo de

Água e Esgoto de Machado – MG
Contratado: DANIEL BATISTA DO-
MINGUES
Objeto: Prestação de Serviços por
tempo determinado, para atender à
necessidade temporária de excep-
cional interesse público, na função
de AJUDANTE DE SERVIÇOS,
conforme determinações do CON-
TRATANTE.
Valor Mensal: R$ 1.692,07 (um mil,
seiscentos e noventa e dois reais e
sete centavos)
Vigência: 23/11/2023 a 23/11/2024
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512
0019 4.003 3190 11
Data de Assinatura: 23/11/2023
Autorização: Sr. Bruno Caldeira San-
tos – Diretor do SAAE
--------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE MACHADO – MG
Extrato do Contrato Administrativo
de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado nº 003/2023
Processo Seletivo Simplificado, Edital
nº 001/2023
Contratante: Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Machado – MG
Contratado: DOUGLAS FABIANO
FERREIRA
Objeto: Prestação de Serviços por
tempo determinado, para atender à
necessidade temporária de excep-
cional interesse público, na função
de AJUDANTE DE SERVIÇOS,
conforme determinações do CON-
TRATANTE.
Valor Mensal: R$ 1.692,07 (um mil,
seiscentos e noventa e dois reais e
sete centavos)
Vigência: 23/11/2023 a 23/11/2024
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512
0019 4.003 3190 11
Data de Assinatura: 23/11/2023
Autorização: Sr. Bruno Caldeira San-
tos – Diretor do SAAE
--------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE MACHADO – MG
Extrato do Contrato Administrativo
de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado nº 004/2023
Processo Seletivo Simplificado, Edital
nº 001/2023
Contratante: Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Machado – MG
Contratado: OSMAR DE SOUZA
LEITE JUNIOR
Objeto: Prestação de Serviços por
tempo determinado, para atender à
necessidade temporária de excepcio-
nal interesse público, na função de
ENCANADOR, conforme determina-
ções do CONTRATANTE.
Valor Mensal: R$ 2.543,40 (dois mil,
quinhentos e quarenta e três reais e
quarenta centavos)
Vigência: 23/11/2023 a 23/11/2024
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512

0019 4.003 3190 11
Data de Assinatura: 23/11/2023
Autorização: Sr. Bruno Caldeira San-
tos – Diretor do SAAE
--------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE MACHADO – MG
Extrato do Contrato Administrativo
de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado nº 005/2023
Processo Seletivo Simplificado, Edital
nº 001/2023
Contratante: Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Machado – MG
Contratado: JOÃO HENRIQUE CAR-
VALHO BATISTA
Objeto: Prestação de Serviços por
tempo determinado, para atender à
necessidade temporária de excepcio-
nal interesse público, na função de
TÉCNICO EM QUÍMICA, conforme
determinações do CONTRATANTE.
Valor Mensal: R$ 4.370,00 (quatro
mil, trezentos e setenta reais)
Vigência: 24/11/2023 a 24/11/2024
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512
0019 4.003 3190 11
Data de Assinatura: 24/11/2023
Autorização: Sr. Bruno Caldeira San-
tos – Diretor do SAAE
--------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE MACHADO – MG
Extrato do Contrato Administrativo
de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado nº 006/2023
Processo Seletivo Simplificado, Edital
nº 001/2023
Contratante: Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Machado – MG
Contratado: WALLACE LEAL DOS
SANTOS
Objeto: Prestação de Serviços por
tempo determinado, para atender à
necessidade temporária de excepcio-
nal interesse público, na função de
ENCANADOR, conforme determina-
ções do CONTRATANTE.
Valor Mensal: R$ 2.543,40 (dois mil,
quinhentos e quarenta e três reais e
quarenta centavos)
Vigência: 23/11/2023 a 23/11/2024
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512
0019 4.003 3190 11
Data de Assinatura: 23/11/2023
Autorização: Sr. Bruno Caldeira San-
tos – Diretor do SAAE
--------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE MACHADO – MG
Aviso de Dispensa Eletrônica com
Disputa
EDITAL nº 001/2024
DISPENSA ELETRÔNICA nº
001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº
001/2024
OBJETO: Aquisição parcelada, para
entrega conforme demanda, de leite
pasteurizado integral em embala-

Extrato do Contrato 003/2024
Partes: Município de Machado/Focco
Mídia Produções Ltda
Processo Administrativo 003/2024 –
Licitação Compartilhada 003/2024.
Objeto: Serviços de implantação de
solução tecnológica para geração
e produção de conteúdo, gerencia-
mento e exibição de programação
personalizada nos pontos determi-
nados, via licitação compartilhada,
tendo como órgão gerenciador o
CISLAGOS.
Valor: R$ R$ 200.592,00 (duzentos
mil quinhentos e noventa e dois reais)
Vigência: 31/12/2024
--------------------------------------------------
Extrato do II Termo Aditivo ao Contra-
to Administrativo n° 13/2023
Partes: Município de Machado/Ative
Comunicação Estratégia Eireli
Processo Administrativo n.º: 357/2021
Objeto: prorrogação de prazo.
Assinatura: 22/01/2024
Vigência: 06/02/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação,
no uso de suas atribuições, por força
de delegação contida no Decreto
5.877/2019, vem através do presente,
RATIFICAR e AUTORIZAR a execu-
ção do objeto do Processo Adminis-
trativo nº 05/24, de Inexigibilidade de
Licitação, com fulcro no inciso III do
art. 74 da Lei 14.133/2021.
OBJETO: Palestra com o renomado
Fabiano Brum, para treinamento e
desenvolvimento profissional dos pro-
fessores da rede municipal de ensino.
CONTRATADO: Brum Desen-
volvimento Profissional, CNPJ
01.957.923/0001-07
VALOR TOTAL: R$ 19.000,00 (deze-
nove mil reais).
Machado, 26 de janeiro de 2024.
Márcia de Paula Souza
Secretaria Municipal de Educação

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
COM DISPUTA Nº 001/2024
DISPENSA ELETRÔNICA Nº
001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
004/2024

OBJETO: Contratação de serviços

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PUBLICAÇÕES

Ano 24 - Edição 1067 - 26 de janeiro de 2024

EXTRATO

RATIFICAÇÃO

AVISO

SAAE

02  26 de janeiro de 2024

gem de 01 (um) litro, pão francês e
manteiga comum com sal em pote de
200 (duzentos) gramas, de acordo
as requisições e necessidades da
CONTRATANTE, conforme Termo de
Referência.
Endereço eletrônico para cadas-
tro das propostas e participação
da disputa: https://bll.org.br/ - BLL
Compras.
Modalidade/Tipo: Dispensa de Licita-
ção/Menor Preço Global
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: às 09h00min do dia
26/01/2024
FIM DO RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: às 09h00min do dia
31/01/2024
INÍCIO DA FASE DE DISPUTA: às
09h10min do dia 31/01/2024
FIM DA FASE DE DISPUTA: às
15h10min do dia 31/01/2024
Formalização de Consultas e-mail:
adm@saaemachado.mg.gov.br
Condutor responsável: Senhorita Ana
Luísa do nascimento Aquino, Agente
de Contratações nomeada pela Por-
taria SAAE MAC nº 083/2023
Referência de Tempo: Para todas as
referências de tempo será considera-
do o horário de Brasília (DF)

   26 de janeiro de 2024   03

CONSELHO MUNI

04  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   05

EDITAL

06  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   07

08  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   09

10  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   11

12  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   13

14  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   15

16  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   17

18  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   19

20  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   21

22  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   23

24  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   25

26 26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   27

28  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   29

30  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   31

32  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   33

34  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   35

36  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   37

38  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   39

40  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   41

42 26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   43

44  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   45

46  26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   47

48 26 de janeiro de 2024    26 de janeiro de 2024   49